
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
AREA 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE PATRIMONIO
 

DETERMINAZIONE N. 758 del 22-12-2022
 
Oggetto : FORNITURA E POSA IN OPERA GIOCHI PARCHI PUBBLICI DI FILARE E
GAVORRANO PIAZZA XXIV MAGGIO - CUP D44J22000650004 DETERMINA A
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AFFIDAMENTO DIRETTO- CIG
Z74392C6E4 VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLA SPESA AL FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT.
B), D.LGS. N. 267/2000
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
 
Visti:
- i decreti del Sindaco nn. 8 del 17/04/2020, 26 del 31/12/2020, 11 del 17/08/2021, 22 del
31/12/2021, 2 del 31/01/2022, 19 del 22/08/2022 e 22 del 06/10/2022 con i quali sono stati
nominati i responsabili dei servizi;
- gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza dei
dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 28/03/2022 "Approvazione Bilancio di
previsione triennale 2022/2024";
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2022 “Approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000). Parte
Finanziaria";
 
Visto che il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2022/2024 con deliberazione n. 9 del
28/03/2022, i cui contenuti sono stati parzialmente modificati con deliberazioni del C.C. nn. 32
del 01/08/2022, 41 del 24/10/2022 e 54 del 28/11/2022;
 
Dato atto, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 9
dicembre 2016;



 
Attesa la necessità di rinnovare i giochi installati presso i parchi pubblici di Filare e di
Gavorrano piazza XXIV Maggio come di seguito dettagliato:
 

  PARCO FILARE
   

n. 1

Torretta (Montanti in legno di pino mm. 90x90, con plinto in acciaio zincato a caldo)
 
Composizione multigioco per esterni costruita con materiali di elevata qualità:
 
I montanti portanti sono quadrati e hanno una sezione di 9x9 cm. Piattaforme antiscivolo. Tetti, elementi di sicurezza e pannelli sono realizzati con pannelli in HDPE
(polietilene ad alta resistenza) con incisioni decorative.
 
La struttura è composta da:
- N. 4 montanti di sez. mm 90x90. - N.1 piano quadrato antiscivolo.
 
- N. 1 tetto a due falde, formato da pannelli in polietilene hdpe riciclabile al 100% altamente resistenti contro gli agenti atmosferici e raggi ultravioletti.
- N. 2 Pannelli di protezione laterali, formati in polietilene hdpe.
 
- N. 1 Scaletta a gradini.
- N. 1 scivolo h. 130 cm. realizzato in in polietilene rotazionale riciclabile al 100%.
 
Costruito rispettando le norme EN1176.
 

n. 1

Altalena doppia (Montanti in Legno lamellare di pino mm. 90x90, Con 1 sedile a tavoletta e 1 a cestello)
 
Dimensioni: cm.330x175x240h.330h. 
Fascia d'età: 2-14 anni

mq.
63

Pavimentazione Ecoflex-tile 50x50 mattonella smorzacadute in gomma con spinotti (Hic. 120 cm.)
Piastrelle in gomma riciclata e poliuretano (rapporto 90%+10%) dello stesso colore aventi superficie a pori aperti. Tolleranze come da DIN 7715 Parte 2, Cl. 3.
Resistenza all’abrasione rV 5,9 (DIN 180935 Parte 6)
Resistenza al fuoco Classe 1 (DIN 51960)
Carico rottura (a trazione) ca. 0,5 N/mm2 (DIN 53571)
Allungamento a rottura ca. 40% (DIN 53571)
Conduttività termina 0,08 W / mk
Resistenza al gelo (frattura) 24 h –40 °C senza fratture
Resistenza alla screpolatura 5 h –30 °C senza screpolature
 

mq.
63

Posa in opera di mattonelle in gomma su stabilizzato
 
 

n. 1 Smontaggio gioco e pavimentazione esistente

n. 1 Assemblaggio completo e posa in opera

   

   

  PARCO GAVORRANO PIAZZA XXIV MAGGIO

   

n. 1 Scivolo con scala

n. 1 Sedile a tavoletta per altalena
 

n. 1
Sedile altalena Inclusivo 
Seduta realizzata in polietilene rotazionale con gomma di protezione antiurto, completo di catene e chiusura di sicurezza in corda do polietilene con anima in acciaio

n. 1 Assemblaggio completo e posa in opera

mq.
40

Sbancamento e realizzazione pavimentazione smorzacadute in ghiaino
 
Scavo di sbancamento per la formazione del cassonetto, dell’altezza media di cm. 30 eseguito con mezzo meccanico con accantonamento del materiale in loco
escluso il ritrovamento di materiali rocciosi/CLS che richiedono opere di demolizione.

 
Fornitura e stesura di ghiaino naturale, di granulometria prevista dalle norme di sicurezza UNI EN 1176:2018 (pezzatura 2-8 mm).
 

n. 1 Rimozione e smaltimento scivolo non a norma

n. 1 Rimozione e smaltimento altalena non a norma

 
Dato atto che:
 
- ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione, nel primo atto relativo ad ogni singola
procedura, deve essere nominato il responsabile unico del procedimento;
 
- il sottoscritto, non avendo nominato altro soggetto, è RUP della presente procedura;
 
Visto l'art. 1, commi 1 e 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla legge 11
settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
 
Visto l'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito dalla legge 29 luglio 2021,
n. 108 recante " Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
 
Dato atto inoltre che trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con
Delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56
(Decreto correttivo) con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
 
Visto che, con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 il cui attuale testo è il seguente “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.
Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e
della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di
beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle
procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole
istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il
funzionamento.”
 
Rilevato che è stata effettuata procedura di affidamento diretto tramite il Sistema Telematico
di Acquisti Regionale della Toscana (START), inserendo una richiesta di offerta alla
PLAYECO S.R.L. con sede in Bibbiena (AR) via Aldo Moro n.  - c.f. e p.IVA 02415480512 - in
data 12/12/2022 09:41:07;
 
Visto il verbale delle operazioni generato automaticamente dal sistema START, in data
19/12/2022, dal quale risulta che la PLAYECO S.R.L.  sopra generalizzata - ha offerto di
eseguire la fornitura al prezzo di € 26.156,36 oltre IVA (Prot. 20162/2022);
 
RITENUTA l'offerta congrua come rapporto qualità prezzo;
 
DATO ATTO CHE il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto 2010 n.



136, art. 3, e che il CIG attribuito dall'ANAC è Z74392C6E4;
 
DATO ATTO che l'operatore economico ha sottoscritto il Patto d'integrità, approvato in
schema dalla G.C. con atto n. 59/2017;
 
Acquisite agli atti le seguenti dichiarazioni rese dal legale rappresentante dell'operatore
economico, ai sensi del DPR 445/2000:
- DGUE;
- assunzione degli obblighi di tracciabilità del flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010,
- estremi del conto corrente dedicato con le generalità delle persone autorizzate ad operare
sullo stesso,
-  assenza di relazioni di parentela, affinità, coniugio o convivenza tra gli amministratori, i soci
e i dipendenti dell’operatore economico ed i dipendenti dell’Amministrazione Comunale;
- di non aver conferito incarichi professionali, nè concluso alcun contratto di lavoro
subordinato  autonomo ad ex dipendenti del Comune di Gavorrano, che hanno cessato il
rapporto di lavoro da meno di tre anni, i quali, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali per conto dell'ente medesimo;
 
Dato atto che l'efficacia della presente aggiudicazione risulta subordinata al recepimento del
positivo riscontro circa il possesso dei requisiti di cui all' art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per i quali
risultano già attivate le verifiche di legge;
 
Dato atto che l'operatore economico ha sottoscritto il Patto d'integrità, approvato in schema
dalla G.C. con atto n. 59/2017;
 
VISTO che l'operatore economico ha visionato il codice di comportamento adottato con
deliberazione della Giunta Comunale - n. 20/2021;
 
Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione  e trasparenza 2021/2023,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 24.01.2022;
 
Dato atto del rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Visto il D.Lgs. 50/2016;
 
Visti gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;
 
CONSIDERATO che la spesa può essere imputata al bilancio 2022, sui seguenti Cap. PEG:
 

- € 21.911,61 sul Cap. 213003 "ACQUISTO ATTREZZATURE PARCHI GIOCO
(FINANZIATO AVANZO VINCOLATO PERMESSI A COSTRUIRE)"
- € 9.999,15 sul Cap. 211705 "ACQUISTO ATTREZZATURE GIOCHI PER PARCHI
PUBBLICI (FINANZ. AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI)"

 
Dato atto, relativamente al Cap. PEG 211705, che si tratta di trasferimenti orginariamente
destinati all'esecuzione di opere realizzate, anche mediante cofinanziamento con fondi del
bilancio comunale, per le quali è stato approvato il certificato di regolare esecuzione,
interamente rendicontate agli enti eroganti e, quindi, utilizzabili per altri investimenti;
 
Ritenuto di prendere atto del seguente cronoprogramma di spesa:
 
2023 euro 31.910,76



 
Rilevato che per la suddetta opera occorre effettuare una riduzione agli stanziamenti 2022 dei
capitoli di spesa, di competenza e cassa e di incremento di pari importo degli stanziamenti dei
capitoli di spesa riguardanti il FPV;
 
Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed  in particolare il comma 5 quater, lett. b) il
quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile del
servizio finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti
riguardanti il FPV e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e cassa, escluse quelle
previste dall’articolo 3, comma 5, del D. lgs. 23.6.2011, n. 118;
 
Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all.
4/2 al D. Lgs. 118/2011;
 
Ritenuto, per quanto espresso, di richiedere apposita variazione di esigibilità della spesa al
Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b),
D.Lgs. n. 267/2000;
 

D E T E R M I N A
 

1.         Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
2.         di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 19 del D.Lgs. 267/2000:
- l'interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di rinnovare i giochi installati
presso i parchi pubblici di Fiare e di Gavorrano via XXIV Maggio;
- la spesa trova copertura nel bilancio 2022;
- il contratto verrà stipulato a misura, mediante l’invio per corrispondenza, secondo
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016;
3.         di procedere all'affidamento diretto della fornitura e posa in opera dettagliata in
premessa, ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, così come
convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e dell'art. 51 del D.L. 31 maggio
2021, n. 77, così come convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
4.         di affidare l'appalto alla PLAYECO S.R.L. con sede in Bibbiena (AR) via Aldo
Moro n.  - c,f, e p.IVA 02415480512 - per l'importo di € 26.156,36 oltre IVA 22% pari
ad € 5.754,40 per un totale, quindi, di € 31.910,76 (CIG Z74392C6E4);
5.         di impegnare la spesa sul bilancio 2022 sui seguenti Cap. PEG:
- € 21.911,61 sul Cap. 213003
- € 9.999,15 sul Cap. 211705
6.         di dare atto, relativamente al Cap. PEG 211705, che trattasi di trasferimenti
orginariamente destinati all'esecuzione di opere realizzate, anche mediante
cofinanziamento con fondi del bilancio comunale, per le quali è stato approvato il
certificato di regolare esecuzione, interamente rendicontate agli enti eroganti e,
quindi, utilizzabili per altri investimenti;
7.         di subordinare l'efficacia della presente aggiudicazione al recepimento del
positivo riscontro circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in
capo alla società affidataria per i quali risultano già attivate le verifiche di legge;
8.         di dare atto che verranno assolti gli obblighi di trasparenza d cui agli artt. 23 e 37
del D.Lgs. 33/2013;
9.         di dare atto che responsabile unico del procedimento per la presente procedura
è il sottoscritto arch. Giampaolo Romagnoli;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


10.     di dare atto che il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto
2010 n. 136 art. 3;
11.     di approvare il seguente cronoprogramma della spesa:

 
2023 euro 31.910,76
 

12.     di dare atto che la spesa complessiva di € 31.910,76 secondo le modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, va imputata agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza;
13.     di richiedere, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 175,
comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 267/2000, nonché del punto
5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria rafforzata all. 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, variazione di esigibilità della spesa al FPV come di seguito
specificato:
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 213003 -21.911,61
2022 SPESA 213003.99 21.911,61
variazione:  
2023
ENTRATA

FPV 999996.0 21.911,61

2023 213003 21.911,61
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 211705 -9.999,15
2022 SPESA 211705.99 9.999,15
variazione:  
2023
ENTRATA

FPV 999996.0 9.999,15

2023 211705 9.999,15
 
1.         di trasmettere la presente determinazione, per i conseguenti adempimenti di
competenza, al Responsabile dell'Area II Servizi Finanziari.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE VICARIO DELL’AREA
(LISA ROSATI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


